

[P. E. Eriksen.]

det understreges også af de udtalelser, som ledende kommunalfolk er fremkommet med. Vi håber også, det følges op af de svar, der nu kommer til ministeriet.

Jeg vil gerne understrege, at der nødvendigvis ud fra denne sag skulle opstå mistillid til de mennesker, til de instanser, der daglig og med bedste vilje varetager et lokalt område. På anden side må den enkelte skatteyder, den enkelte borger, have krav på sikkerhed, når oplysninger om hans personlige forhold er i offentlighedens besiddelse. Det er mit håb, at de forskellige hensyn kan forenes, måske med en advarende finger til nogle og støtte til andre, de fleste. Så har vi en lykkelig udgang på denne sag.

Hermed sluttede spørgsmålet.

Af *Gerda Møller* til ministeren for offentlige arbejder;

„Kan ministeren oplyse, hvorfor der endnu ikke er foretaget endelig opgørelse og udbetaling af den erstatning, der tilkommer de lodsejere, der har afstået arealer i anledning af anlægget af fugleflugtslinjen på strækningen fra Nykøbing F. til Rødby Havn?“

**Gerda Møller:** Jeg kunne have lyst til at indlede med at give det ærede medlem hr. Holger Hansen ret, når han siger, at der ofte er en langsommelig arbejdsgang i vore forskellige ministerier. Det er jo rigtigt, at den almindelige borger her i landet meget ofte giver udtryk for stærk irritation over den ofte meget lange tid, det tager at behandle en sag i et eller anden ministerium. For selv om de alle sammen ønsker, at det spørgsmål, som de nu har til behandling, skal behandles grundigt, så føler de fleste af dem, at deres sag ikke altid ligger i ministeriet under bearbejdelse, men bare ligger og venter, og det skønt man samtidig har den opfattelse, at det vel ikke ligefrem er arbejdskraft, man mangler i centraladministrationen, når man ser på de stadigt stigende administrationsudgifter.

Det er nu snart 5 år siden, man foretog ekspropriationerne i forbindelse med jernbaneanlægget fra Nykøbing Falster til Rødby Havn, da man anlagde fugleflugtslinjen, og omtrent 5 år efter har man endnu

ikke for alle de lodsejeres vedkommende, der har afstået jord, fået den endelige erstatningsberegning eller fået hele erstatningsbeløbet udbetalt. Disse lodsejere har sidst hørt fra ministeriet i april 1961 — deres jord blev eksproprieret i 1959 og 1960 — da de blev indkaldt til regnskabsmøde først i maj 1961 for at blive gjort bekendt med den foreløbige erstatningsberegning samt med størrelsen af det a conto-beløb, som de kunne få udbetalt, og hvor de samtidig fik at vide, at den endelige erstatningsgodtgørelse samt restudbetalingen ville finde sted, når de pågældende arealer var blevet målt op af en landmåler.

Når man nu tager i betragtning, at den rente, staten giver i disse ekspropriationsforretninger, som i øvrigt ikke blev foretaget til nogen særlig høj erstatningspris, kun er 4 pct., medens lodsejerne i alle de snart 5 år, de har haft restbeløbet til gode, hvis de har været i økonomisk forlegenhed, kun har kunnet låne det tilsvarende beløb til en væsentlig højere rente, i dag helt op til 8-9 pct., synes jeg ikke, det er uberettiget, at de nu er ved at være utålmodige og spørger: hvornår kommer den endelige beregning af arealet, og hvornår kommer udbetalingen af restbeløbet?

**Ministeren for offentlige arbejder (Lindberg):** I anledning af det ærede medlems spørgsmål skal jeg oplyse, at praksis med hensyn til ekspropriationer igennem mange år har været, at man, når der er tale om arealer som i dette tilfælde ved jernbanen fra Nykøbing Falster til Rødby Havn, så hurtigt, som det er muligt, når man har eksproprieret, indkalder til et foreløbigt regnskabsmøde, hvor man udbetaler den fulde ulempeerstatning og  $\frac{3}{4}$  af den erstatning, der skal ydes for arealets erhvervelse. Almindelig praksis er så, at man derefter afventer anlæggets fuldførelse, og når anlægget er endeligt færdigt, opmåler landinspektørerne, hvor stort et areal der nøjagtigt er medgået, og derefter finder udbetalingen af den sidste fjerdedel sted. Nu er forholdet det, at lodsejere, som kommer i den situation, at de står og mangler den sidste fjerdedel af de penge, de skal have for arealet, kan henvende sig til kommissarius og dér få en forskudsudbetaling også på restbeløbet.